
MINEO - S.M. GANZARLA -  VIZZINI - SAN CONO -  RAMACCA -  RADDUSA 
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI - CASTEL DI IUDICA

CONSORZIO “CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°82 DEL 30/05/2014

Oggetto: Liquidazione spettanze: 1) Croce Gialla di Caltagirone ONLUS per soccorso 
incidente stradale di n. 1 cane; 2) Ditta Vicino S.r.l. per spese di ricovero e mantenimento 
di n. 1 cane per il mese di aprile 2014.
Somme già impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 30/12/2013.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto di questo Consorzio, costituitosi in data 28/12/2012;
Vista la Convenzione sottoscritta da questo Consorzio con la Prefettura -  Ufficio 
Territoriale di Governo -  di Catania in data 08/03/2013, per la gestione del CARA di 
Mineo dal 1° gennaio al 30 giugno 2013, in esecuzione dell’OPCM n. 33 del 28/12/2012, 
che disciplina le modalità di rientro in regime ordinario della gestione emergenziale 
conclusasi il 31/12/2012;
Visto l’atto di proroga della citata Convenzione per la prosecuzione da parte di questo 
Consorzio della gestione del CARA di Mineo sino al 31 dicembre 2013;
Vista la nuova Convenzione sottoscritta il 20/12/2013 con la Prefettura di Catania, con la 
quale questo Consorzio assume “il ruolo di stazione appaltante per la selezione del 
soggetto gestore” del CARA di Mineo per l’accoglienza per 3 anni di 3.000 immigrati, e 
nel contempo riceve le seguenti funzioni : “il coordinamento con le Istituzioni, la gestione 
delle procedure di gara per l’individuazione del Soggetto gestore e per la gestione delle 
relazioni esterne”;
Vista la determinazione dirigenziale n. 60 del 30 aprile 2014, con la quale questo 
Consorzio, da ultimo, ha prorogato il citato contratto con PATI sino al 30 giugno 2014;



Dato atto:
- che questo Consorzio ha ricevuto numerose segnalazioni allarmanti, anche dalla

questura di Catania e dai Vigili Urbani di Mineo, per la presenza all’interno del 
CARA di Mineo di cani randagi che mettono a rischio l'incolumità e la 
salvaguardia della salute degli immigrati e degli operatori;

- che l’art. 14 della L.R. n. 15/2000 demanda ai Comuni la cattura dei cani randagi 
ed il loro mantenimento;

- che con nota prot. 749 del 5 dicembre 2013 il Direttore del CARA segnalava la 
presenza di almeno 50 cani all’intemo del Centro ed episodi di aggressione nei 
confronti degli ospiti e chiedeva un urgente intervento al Prefetto di Catania, al 
Servizio Veterinario dell’ASP ed a questo Consorzio di Comuni;

- che i Responsabili veterinari dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania hanno 
rilevato che un numero alto di cani randagi non può, per motivi sanitari e di 
sicurezza, permanere all’interno del Centro e che occorre procedere alla 
sterilizzazione ed alla microcippatura di tutti i cani a cura della stessa Azienda 
Sanitaria presso gli ambulatori di Caltagirone;

Vista la determinazione dirigenziale, n. 74 del 30/12/2013, con la quale è stata 
impegnata, per le finalità sopra descritte e per tutti gli altri interventi legati al fenomeno 
del randagismo all’intemo del CARA di Mineo, la somma complessiva di €. 13.420,00, 
iva compresa;
Considerato_che il Comando di Polizia Municipale di Mineo, in caso di segnalazioni in 
merito a cani randagi nel territorio, compresi quelli presenti nel CARA, provvede ad 
attivare tutte le procedure necessarie previste dalla normativa al fine del soccorso, cattura 
e ricovero, avvalendosi di enti per il trasporto e di strutture per il ricovero presenti nel 
territorio del calatino, autorizzate dall’Azienda Sanitaria Provinciale;
Vista la nota n. 299 prot. del 16 marzo 2014, con la quale il Comando della Polizia 
Municipale di Mineo ha richiesto alla “Croce Gialla ONLUS” di Caltagirone, su 
segnalazione della Polizia di Stato in forza al CARA, di recuperare un cane incidentato e 
di trasportarlo al Presidio sanitario veterinario per le cure;

Viste:
- la fattura n. 46/14 del 02/05/2014 della Ditta Vicino S.r.l. dell’importo di € 125,05 

acquisita al prot. n. 718 del 08/05/2014 per il mantenimento di un cane randagio, 
prelevato dal CARA perché morsicatore, nel mese di aprile 2014;

- la fattura n. 03/14 del 16/03/2014, della “Croce Gialla Caltagirone ONLUS”, di €. 
160,00 acquisita al prot. N. 829 del 20/05/2014 per il soccorso di un cane 
incidentato sulla S.S. 417;

Vista la nota del 28/05/2014 prot. 6252 con la quale il Comando di Polizia Municipale di 
Mineo certifica che il cane, soccorso presso la S.S. 417, faceva parte dei cani che 
stanziano presso il CARA di Mineo;



Acquisita l’autocertificazione, ai fini della regolarità contributiva, relativa alla Ditta 
Vicino S.r.l. di Caltagirone, ai sensi della L. 70/2011 e Circ. Min Infr. N. 4536/2012; 
Acquisita l’autocertificazione, ai fini della regolarità contributiva, relativa alla “Croce 
Gialla Caltagirone ONLUS”, ai sensi della L. 70/2011 e Circ. Min Infr. N. 4536/2012;
Dato che:

- con deliberazione del C.D.A., n. 7 del 25 marzo 2013, al fine di dare un assetto 
organizzativo al Consorzio è stato approvato l’organigramma e previste le seguenti 
figure: 1) Direttore Generale, 2) Segretario Generale, 3) Responsabile Ragioneria, 4) 
Responsabile Amministrativo, 5) Responsabile Tecnico;

- con deliberazione del C.D.A. n. 14 dell’11 maggio 2013, è stato individuato il 
personale che deve prestare servizio presso il Consorzio, come segue: 1) Rag. 
Milazzo Francesco del Comune di San Cono, 2) Geom. Russo Gaetano del 
Comune di San Michele di Ganzaria, 3) P.A. Scornavacche Giuseppe del Comune 
di Ramacca;

- con deliberazione del C.D.A. n. 39 del 19 settembre 2013, sono state attribuite le 
seguenti competenze e Posizioni Organizzative: 1) Rag. Milazzo Francesco - 
Responsabile Settore Finanziario; 2) Geoin. Russo Gaetano - Responsabile 
Settore Tecnico; 3) P.A. Scornavacche Giuseppe - Responsabile Settore 
Amministrativo;

- con deliberazione del C.d.A. n. 43 del 18 ottobre 2013, è stato approvato il nuovo 
organigramma della struttura organizzativa del Consorzio e contestualmente dato 
mandato al Sindaco del Comune di Mineo (CT) di individuare un dipendente del 
proprio Comune per assumere la Responsabilità deH’Ufficio di Staff;

- con Determinazione Sindacale, n. 24 del 29 novembre 2013, è stato individuato il 
dipendente del Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale funzionario 
che assumerà la Responsabilità di Staff. deH’Ufflcio del Presidente del Consorzio 
“Calatino Terra di Accoglienza”;

- con determinazione Dirigenziale, n. 44 del 5 dicembre 2013, è stata fatta la presa 
d’atto dei succitati provvedimenti, assegnando, altresì, al geom Giuseppe La Rosa 
la Responsabilità dell'Ufficio di Staff posto alle dirette dipendenze del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione con attribuzione di posizione organizzativa;

- con deliberazione del C.D.A. n. 7 del 11 febbraio 2014, è stato nominato Direttore 
Generale del Consorzio il Dott. Ferrera Giovanni;

Viste le disposizioni di legge che regolano la materia;
Visto il D.L. 18 agosto 2000 n°267 -  Testo Unico Sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto l’art. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito l’art. 6 
della legge n. 127/97;
Accertata la previsione finanziaria sul bilancio previsionale 2014 del Consorzio, residui 
passivi del 2013, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con la delibera n. 7 del 07 
maggio 2014;



DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:

1)

2)

3)

4)

Di liquidare alla Ditta Vicino S.r.l. la complessiva somma di € 125,05 come da 
fattura n. 46/14 del 02/05/2014 acquisita al prot. n. 718 del 08/05/2014 per il
mantenimento nel mese di aprile 2014 di n. 1 cane randagio ricoverato nel canile a
seguito di cattura alPintemi del CARA di Mineo;
di liquidare alla “Croce Gialla Caltagirone ONLUS” la complessiva somma di €. 
160,00 come da fattura n. 03/14 del 16/03/2014 acquisita al prot. n. 829 del 
20/05/2014 per il soccorso di un cane del CARA incidentato; 
di dare atto che la complessiva somma di €. 285,05, oggetto del presente atto di 
liquidazione, trova copertura finanziaria a valere sull’impegno già assunto con la 
determinazione dirigenziale n. 74 del 30 dicembre 2013.
di disporre la liquidazione delle spettanze di cui ai punti 1 e 2 del presente 
dispositivo come segue:

❖Accreditare la complessiva somma di €. 125,05 alla Ditta Vicino S.r.l. di
utilizzando ilCaltagirone,

IT28D0301983917000000422003.
❖ Accreditare la complessiva somma di 

Caltagirone ONLUS”, utilizzando 
IT62J0316501600000011778898.

seguente codice IBAN:

€. 160,00, alla “Croce Gialla 
il seguente codice IBAN:

5) di disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 
informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune di Mineo (CT), sede

del Consorzio ed online nel seguente sitolegale
istituzionale : www.consorziocaramineo.it

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione .

Il Responsabile'Uffi
(feoV

del Presidente C.D.A

Il Dire nerale

http://www.consorziocaramineo.it


SERVIZIO FINAZIARIO E DI RAGIONERIA

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno di €. 285,05, intervento 1.01.01.03 del bilancio 2013, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 74 del 30 dicembre 2013, nell’ambito della disponibilità 
finanziaria sullo stesso accertata in conformità all’art. 183 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 
267.
Mineo, 30/05/2014

Il Responsabile del Settore Finanziario 
(Rag i 1 azzo )

cuooro

5



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Consorzio per quindici giorni consecutivi.

D al________________  a l_____________________

Mineo,_______________

F.to IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Cataldo La Ferrera)


